Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

_________________________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2019                                                                                                №  84
г. Сальск
	О внесении изменений в постановление Администрации Сальского городского поселения от 01.03.2017 №152

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Сальского городского поселения от 24.06.2015 №292 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза бюджета Сальского городского поселения Сальского района на долгосрочный период» (в редакции постановлений Администрации Сальского городского поселения от 04.04.2016 № 187.1, от 30.12.2016 №901) Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Сальского городского поселения от 01.03.2017 №152 «Об утверждении бюджетного прогноза Сальского городского поселения на 2017-2022 годов» изменения, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по финансово-экономическим вопросам Ерохину Е.В.
	Глава Администрации Сальского городского поселения
	                                 Г.В. Миргород

Верно: Начальник отдела по общим и

организационным вопросам                                                         А.В. Хмельниченко
Постановление вносит

финансово - экономический отдел
Сухинина Ю.В.

Приложение к постановлению

Администрации Сальского

городского поселения
от 20.02.2019 № 84
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Сальского городского поселения Сальского района
на долгосрочный период 2017-2022 годов
Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На местном уровне принято решение Собрания депутатов Сальского района от 30.11.2012 № 269 «Стратегия социально-экономического развития Сальского района Ростовской области». Решение Собрания депутатов Сальского района от 14.12.2017 № 110 «О утверждении положения о бюджетном процессе в Сальском городском поселении» статья 16 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Сальского городского поселения от 24.06.2015 № 292 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Сальского городского поселения Сальского района на долгосрочный период.
Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Сальского городского поселения разрабатывается каждые три года на шесть лет и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Сальского городского поселения.
Бюджетный прогноз Сальского городского поселения на период 2017-2022 годов содержит прогноз основных характеристик бюджета Сальского городского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Сальского городского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2016 № 38 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 14.12.2017 № 108 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
На период 2019–2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2018       № 193 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
 Бюджетным прогнозом Сальского городского поселения на долгосрочный период предусмотрено сохранение к 2022 году уровня муниципального долга Сальского городского поселения к объему собственных налоговых и неналоговых доходов на уровне 0%.
К 2020 году предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в номинальном выражении к 2022 году в 1,2 раза.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Сальского городского поселения Сальского района к 2022 году по сравнению с 2017 годом увеличатся в 1,2 раза».
1. Прогноз основных характеристик бюджета Сальского городского поселения

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Сальского городского поселения Сальского района, (тыс. руб.)

	Доходы, в том числе:
	150 384,2
	176 548,6
	368 169,5
	180 064,7
	186 321,1
	187 409,4

	налоговые и неналоговые доходы
	146 463,9
	158 500,5
	155 192,7
	161 209,8
	167 949,1
	174 667,1

	безвозмездные поступления
	3 920,3
	18 048,1

	212 976,8
	18 854,9
	18 372,0
	0,2

	Расходы
	150 384,2
	176 548,6
	368 169,5
	180 064,7
	186 321,1
	187 409,4

	Дефицит/Профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.2. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Сальского городского поселения

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Сальского городского поселения, (тыс. руб.) <*>

	Наименование муниципальной программы

Сальского городского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017<**>
	2018<***>
	2019<****>
	2020<****>
	2021<****>
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доступная среда
	300,0
	500,0
	756,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Сальского городского поселения
	1 565,0
	3 324,0
	45 871,7
	1 496,0
	1 064,0
	0,0

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Сальского городского поселения
	60 805,8
	59 467,0
	42 777,0
	52 269,2
	51 404,0
	0,0

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	1 300,0
	1 500,0
	192,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	6 622,9
	6 944,7
	6 699,5
	8 948,6
	9 842,7
	0,0

	Развитие культуры
	23 107,8
	37 664,7
	40 213,2
	32 544,3
	31 293,0
	0,0

	Развитие физической культуры и спорта
	139,3
	188,0
	159,8
	159,8
	159,8
	0,0

	Развитие транспортной системы
	23 381,8
	23 594,3
	52 697,9
	25 597,7
	27 142,6
	0,0

	Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения
	0,0
	7 713,9
	19 233,7
	18 828,6
	18 828,6
	0,0

	Муниципальная политика
	1 264,9
	1 498,9
	798,8
	1 579,0
	1 579,0
	0,0

	Управление финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Формирование современной городской среды на территории Сальского городского поселения
	0,0
	5 383,5
	125 707,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	118 487,5
	147 779,0
	335 107,9
	141 423,2
	141 313,7
	0,0

<*> Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Сальского городского поселения и безвозмездных поступлений областного бюджета.

<**> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2016 №38 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по состоянию на 01.01.2017.
<***> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 14.12.2017 №108 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» по состоянию на 01.01.2018.

<***> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2018 №193 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» по состоянию на 01.01.2019.

<*****> В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 05.09.2018 № 677 изменилось наименование муниципальной программы Сальского городского поселения. До 31.12.2018 – «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Сальского городского поселения», с 01.01.2019 - «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Сальского городского поселения».

<*****> В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 05.09.2018 № 677 изменилось наименование муниципальной программы Сальского городского поселения. До 31.12.2018 – «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», с 01.01.2019 - «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений».

1.3. Основные подходы к формированию бюджетной политики Сальского городского поселения на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз Сальского городского поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Сальского района на период до 2030 года, утвержденного постановлением Администрации Сальского района от 31.01.2014 № 150 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Сальского района на период до 2030 года», прогноза социально-экономического Сальского городского поселения на 2019 – 2021 годы.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Сальского городского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Сальского городского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Сальского городского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы

в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
 Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы.
Налоговые и неналоговые доходы на период 2017 года предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2016 №38 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
Налоговые и неналоговые доходы на период 2018 года предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 14.12.2017 №108 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Налоговые и неналоговые доходы на 2019-2021 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Сальского городского поселения Сальского района от 26.12.2018 №193 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Сальского района на период до 2030 года, прогноза социально-экономического Сальского городского поселения на 2019 – 2021 годы ожидается рост объема сельскохозяйственного производства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
Основные подходы в части расходов

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Сальского городского поселения, направленных на поступательное развитие коммунальной и транспортной инфраструктуры, обеспечение жильем отдельных категорий граждан и других направлений.

Бюджетные проектировки будут разработаны на трехлетний период, что будет содействовать определению перспектив развития на ближайший среднесрочный период.

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, в условиях финансовых ограничений:

оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;
обеспечение эффективности и непрерывности внутреннего муниципального  финансового контроля, с повышением роли предварительного контроля, в том числе в рамках реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета Сальского городского поселения, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Сальского городского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками.
Основные подходы к долговой политике

По итогам 2015 года фактический объем муниципального долга Сальского городского поселения составил 0,0 рублей.
     Предельный объем муниципального долга Сальского городского поселения соответствует требованиям ст.107 БК РФ.

     Основной целью долговой политики Сальского городского поселения на период до 2022 года будет являться отсутствие муниципального долга.

Начальник отдела по общим и

организационным вопросам                                                        А.В. Хмельниченко